Fol. 211 v^o.

¹ Radeur, vivacité, ardeur.

² De Vere.

devant Avreces, où ilz furent le espace de trois sepmaines; ouquel terme ilz firent plusieurs appoces et baptirent la muraille de canons et aultres engiens, telement que le cappitaine dudit lieu, nommé Lampet, rendi ladite Avreces audit duc de Bretagne; et s'en alèrent lui, et ses compaignons qui estoient mieulx de m^{re}, sans plus, ung baston en leur main. Et incontinent après, se rendi audit duc le castiel de Tumeline¹, qui est forte place et comme imprenable, se n'est par faulte de vivres: car ledit castiel sied en mer, dessusz une roce, emprés le Mont-Saint-Michiel, et estoient dedens environ cent Englés, qui s'en alèrent à Chierbourcq, leurs corps et biens saulfs. Et le aultre compaignie des Franchois, de laquelle estoient chiefs le conte de Clermont et le conte de Castres, ala mettre le siège devant la ville et cité de Baieux, eulx logans ès faulsbours de icelle, du lez vers Carentan; et de l'aultre lez, ès faulsbours des Cordeliers, se logièrent le sire de Montenay, conducteur des gens du duc d'Alenchon, Pière Louvain, Robert Comargan et grand nombre de frans archiers. Et de ung aultre costé estoient les contes de Dunois, de Nevers et d'Eu, le sire de Calant et plusieurs aultres chevaliers et escuiers, qui telement ordonnèrent ledit siège, que ladite ville fut enclose et advironnée de tous lez. Et en cest estat, la muraille de ladite cité fut fort baptue de bombardes et canons, l'espace de xvj jours continuelz, et fort oppressée de mines et travées, en plusieurs lieux, tant que elle estoit en point de assaillir. Mais les dessus-dits seigneurs avoient pitié et compation de icelle, et ne vouloient consentir ne permettre que elle feust assaillie; mais, nonobstant ce, sans leur congier et sceu et sans aucune ordonnance, les gens de guerre, en ardeur et désir de gaignier, envayrent icelle, et lui firent deux assaulx en ung meisme jour: èsquelz assaulx furent plusieurs proesses faites, de ung costé et de aultre, car ilz assailloient hardiment et fièrement; et ceulx de dedens se deffendoient fortement et vaillamment, telement que plusieurs y moururent par trait à pourre², et aultre, tant des assallans comme des deffendans. Et finablement les Franchois se retraiyrent sans venir à leur emprinse, à cause que ilz ne le assaillirent que de ung costé; mais, se ladite emprise eüst esté faite par le ordonnance et advis des cappitaines, et comme il le pertenoit³ faire, il ne est quelque doubte que elle ne eüst pouë résister et